
32001D0766

1.11.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 288/50

DECIZIA COMISIEI
din 25 octombrie 2001

de modificare a Deciziei 93/197/CEE privind importul de ecvidee din Insulele Falkland

[notificată cu numărul C(2001) 3198]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/766/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/426/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind condițiile de sănătate animală care reglementează
circulația ș
i importul de ecvidee din țări terțe (1), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Decizia 2001/298/CE (2), în special
articolul 13 alineatul (2), articolul 15 litera (a), articolul 16 aline-
atul (2) ș
i articolul 19 punctul (i),

întrucât:

(1) Insulele Falkland sunt incluse în partea 1 din anexa la
Decizia 79/542/CEE a Consiliului din 21 decembrie 1976
privind întocmirea listei țărilor terțe din care statele
membre autorizează importurile de bovine, porcine,
ecvidee, ovine ș
i caprine, carne proaspătă ș
i produse din
carne, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia
2001/731/CE a Comisiei (3), stabilind autorizarea în
principiu a acestor importuri, sub rezerva condițiilor ca
cerințele privind sănătatea animală ș
i publică să fie înde-
plinite.

(2) În urma unui control sanitar-veterinar efectuat de Comisie
în Insulele Falkland s-a constatat că starea sănătății animale
ș
i, în special, starea de sănătate a cabalinelor este contro-
lată în mod satisfăcător de serviciile sanitar-veterinare.

(3) Autoritățile veterinare ale Insulelor Falkland ș
i-au luat în
scris angajamentul să notifice prin fax, telegramă sau telex,
în termen de 24 de ore, Comisiei ș
i statelor membre, con-
firmarea oricărei boli infecțioase sau contagioase în rândul
ecvideelor, boli menționate în anexa A la Directiva
90/426/CEE, a căror notificare este obligatorie în țară ș
i să
notifice, în timp util, orice modificări ale politicii de vacci-
nare sau de import de ecvidee.

(4) Condițiile de sănătate animală ș
i certificările sanitar-
veterinare pentru importul de ecvidee în statele membre
trebuie adoptate în conformitate cu starea de sănătate ani-
mală din țara terță implicată. Prin urmare, Decizia
93/197/CEE a Comisiei din 5 februarie 1993 privind

condițiile de sănătate animală ș
i certificarea sanitar-
veterinară la importul de ecvidee înregistrate ș
i de ecvidee
pentru reproducție ș
i producție (4), astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 2001/754/CE (5), trebuie
modificată corespunzător.

(5) Din motive de claritate, codul de țară ISO ar trebui folosit
pentru modificarea listelor țărilor terțe.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 93/197/CEE se modifică după cum urmează:

1. Lista țărilor terțe din Grupa A anexa I se înlocuieș
te cu urmă-
toarea:
„Elveția (CH), Insulele Falkland (FK), Groenlanda (GL),
Islanda (IS)”.

2. Titlul certificatului de sănătate prezent în anexa II (A) se înlo-
cuieș
te cu următorul:

„CERTIFICAT DE SĂNĂTATE
pentru importul, pe teritoriul Comunității, de ecvidee înregis-
trate ș
i de ecvidee de reproducere ș
i producție din Elveția, Insu-
lele Falkland, Groenlanda, Islanda”.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 25 octombrie 2001.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 42.
(2) JO L 102, 12.4.2001, p. 63.
(3) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.

(4) JO L 274, 17.10.2001, p. 22.
(5) JO L 86, 6.4.1993, p. 16.

03/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 235


